

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE nr. 55 del 12/05/2021

**OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000). CONSEQUENTE
 VARIAZIONE AL PEG 2021-2023**

L'anno **duemilaventuno** questo giorno **mercoledì dodici** del mese di **Maggio** alle ore **15:00** in Zola Predosa, presso la residenza comunale e nell'apposita sala delle adunanze.

Convocata a cura del SINDACO si è oggi riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

1	DALL'OMO DAVIDE	SINDACO	PRESENTE
2	BADIALI MATTEO	ASSESSORE	PRESENTE
3	OCCHIALI DANIELA	ASSESSORE	PRESENTE
4	DEGLI ESPOSTI GIULIA	ASSESSORE	PRESENTE
5	RUSSO ERNESTO	ASSESSORE	PRESENTE
6	BAI NORMA	ASSESSORE	PRESENTE

Partecipa il Segretario Generale, Dr. Paolo Dallolio che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Davide Dall'Omo assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Il Sindaco ha presieduto i lavori della Giunta che si è svolta in videoconferenza.

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000). CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2021-2023

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco Dall'Omo, illustrativa della seguente proposta di delibera:

<<Richiamati:

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 24.03.2021: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2021/2023 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24.03.2021: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 24.03.2021: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria";

Considerato:

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- *"le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine" (comma 4);*
- *"In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata" (comma 5);*

Verificata la necessità di apportare in via d'urgenza variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021-2022-2023, derivanti dall'esigenza di far fronte alle sopravvenute esigenze relative a:

- necessità di avviare l'iter della gara per l'appalto di parte del servizio nido come da richiesta inviata via mail del 7/5/2021;
- necessità di inserire il finanziamento e la realizzazione di nuove opere pubbliche non previste in sede di previsione come da nota prot. 12076 del 6/5/2021;
- finanziamento di spese varie tra le quali spese di incarico per l'Area Assetto del Territorio non finanziate in sede di previsione;

Considerato che si rende necessario istituire nuovi capitoli di entrata in conto capitale e spesa in conto capitale per complessivi maggiori spese di euro 3.210.000,00 e maggiori entrate da contributi per euro 3.210.000,00;

Considerato che l'iscrizione di nuove spese per incarichi per l'Area Assetto del Territorio vengono finanziate mediante oneri di urbanizzazione, riducendo così l'importo degli oneri di urbanizzazione destinati alle spese in conto capitale da euro 400.000,00 ad euro 375.000,00;

Considerato che si ritiene di spostare la spesa per il patrimonio ACER realizzata da ACER mediante trasferimento della Regione ER dal cap. 30488/855 (contributi per gli investimenti) al cap. 30403/0 (manutenzione patrimonio ACER);

Considerato che come da mail del Responsabile Area 1 del 11/5/2021 si rende necessario modificare l'assegnatario dei cap. di spesa 5235/272 e di entrata 393/0 in quanto il coordinamento della gestione della Villa Garagnani passa dall'Area 2 all'Area 1;

Considerato che si modifica l'assegnazione dei cap. 4523/87-4542/371-10141/371 che vengono attribuiti all'Area 2 per il Servizio Socio Educativo;

Considerato che la variazione urgente si è evidenziata principalmente in seguito alla necessità dell'Area 2 Servizio Socio educativo, in quanto è emersa la necessità di stanziare al cap. 10134/228 anni 2021-2022-2023 "Appalto asilo nido" il sufficiente stanziamento per poter aderire alla gara in corso di definizione dal SAG per l'appalto del Servizio Nido, che nel Comune risulta in parte già esternalizzato e per il quale è necessario estendere l'esternalizzazione a seguito del collocamento a riposo di diverse dipendenti, con l'obiettivo di ricondurre la spesa di personale nei limiti definiti dalla normativa in materia;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 - Esercizio 2021-2022-2023, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 122.913,01	
	CA	€ 3.210.000,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 242.126,88
	CA		€ 3.400.006,93
Variazioni in diminuzione	CO	€ 94.213,87	
	CA	€ 215.006,93	
TOTALE A PAREGGIO		3.642.133,81	€ 3.642.133,81

ANNO 2022

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€.62.546,47	
	CA	€.	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 0,00
	CA		€. 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€.227.000,00
	CA		€.
Variazioni in diminuzione	CO	€. 164.453,53	
	CA	€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO		€.227.000,00	€.227.000,00

ANNO 2023

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 62.546,47	
	CA	€.	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 0,00
	CA		€. 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€.276.335,87
	CA		€.
Variazioni in diminuzione	CO	€. 213.789,40	
	CA	€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO		€.276.335,87	€. 276.335,87

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Evidenziato che gli equilibri allegati alla presente deliberazione, comprendono gli stanziamenti della variazione al Bilancio da sottoporre al Consiglio Comunale per la parziale applicazione dell'avanzo vincolato agli investimenti, in data 19/5/2021 e che, pertanto, nella stessa seduta sarà sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale la ratifica della presente deliberazione successivamente all'approvazione della variazione per parziale applicazione dell'avanzo vincolato agli investimenti;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:

- del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
- dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, Parere n. 10 allegato C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Evidenziato che il parere del Collegio dei Revisori è il n. 10 ed è successivo al parere n. 9 emesso a corredo della variazione da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale in data 19/5/2021 per parziale applicazione dell'avanzo vincolato ad investimenti, già emesso in quanto la delibera era stata predisposta per essere discussa nella seduta del 30/4/2021, invece verrà riproposta all'approvazione del Consiglio nella data del 19/5/2021. Lo stesso parere n. 10 è, inoltre, successivo al n. 8 emesso dal Collegio dei Revisori a corredo della Delibera di

Approvazione del Rendiconto 2020 da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale in data 19/5/2021 con il quale è stato definito l'avanzo al 31/12/2020;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio le variazioni sopra indicate;

Richiamato:

- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato,

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, esercizio 2021-2022-2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€.122.913,01	
	CA	€.3.210.000,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€.000
	CA		€. 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€.242.126,88
	CA		€.3.400.006,93
Variazioni in diminuzione	CO	€. 94.213,87	
	CA	€. 215.006,93	
TOTALE A PAREGGIO		3.642.133,81	€.3.642.133,81

ANNO 2022

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€.62.546,47	
	CA	€.	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 0,00
	CA		€. 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€.227.000,00
	CA		€.
Variazioni in diminuzione	CO	€. 164.453,53	
	CA	€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO		€.227.000,00	€.227.000,00

ANNO 2023

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 62.546,47	
	CA	€.	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 276.335,87
	CA		€.
Variazioni in diminuzione	CO	€ 213.789,40	
	CA	€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO		€ 276.335,87	€ 276.335,87

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell'art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, vista l'urgenza di dar corso agli interventi sopra menzionati.>>

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Di seguito, il Sindaco pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile Area5 - Risorse

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

ZOLA PREDOSA, 12/05/2021

Il Responsabile
F.to Katia Di Eleuterio / INFOCERT SPA
(sottoscrizione digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

ZOLA PREDOSA, 12/05/2021

Il Responsabile
F.to Katia Di Eleuterio / INFOCERT SPA
(sottoscrizione digitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 del 12/05/2021

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, Dlgs. 267/2000

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco

Davide Dall'Omo

(Documento Sottoscritto Digitalmente)

Il Segretario Generale

Paolo Dallolio

(Documento Sottoscritto Digitalmente)